
 

COMUNE DI ERCHIE 

 
>>ORIGINALE<< 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 26/02/2021 

 
 

OGGETTO: "Educare in comune". Adesione all'avviso pubblico. Approvazione progetto. 
Candidatura 

 

L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di Febbraio alle ore 12:00, nella Sala Giunta, si è 
riunita la Giunta Comunale.  

 
Al momento della votazione sul presente punto dell’ordine del giorno, risultano: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO NICOLI' PASQUALE SI 

VICESINDACO POLITO GIUSEPPE -- 

ASSESSORE BERNARDI VITO ORONZO SI 

ASSESSORE FERRARA LINA SI 

ASSESSORE MELECHI' PAMELA SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

 

Presiede la seduta il Presidente, Dott.  NICOLI' PASQUALE, che sottopone alla Giunta la proposta di 
deliberazione in oggetto,   qui di seguito trascritta, unitamente ai pareri del responsabile del 
servizio interessato e del responsabile del servizio finanziario,  ai sensi dell’art. 49 del  T.U. n. 
267/2000.   

 
Partecipa  il Vice Segretario Comunale,  D.ssa RODI AGATA, con funzioni consultive e di assistenza, 
ai sensi dell’art. 97 del T.U. n. 267/2000. 
 



Relaziona l’Assessore alla Poltiche Sociali, dott.ssa  Pamela Melechì 

Premessa 

DATO ATTO  che 

- in tema di indirizzo politico-amministrativo è obiettivo dell’Amministrazione favorire la 

realizzazione di progetti volti a contrastare la povertà educativa dei minori; 

-  giusta indirizzo,  con Determinazione n.. 2 del 12.01.2021, il  Comune di Erchie ha indetto 

Manifestazione di interesse per acquisizione proposte progettuali da candidare sull’avviso 

pubblico  “Educare in Comune” emanato dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

CONSIDERATO che a conclusione del procedimento l’Ufficio ha accolto la candidatura della 

Cooperativa Sociale L’Ala, corrente in Villa Castelli,  e la relativa proposta progettuale a valere 

sull’area tematica “Famiglia come risorsa”; 

DATO ATTO che ha avuto corso la attività di coprogettazione che ha portato alla  redazione di una 

proposta progettuale con titolo “Il Grillo Parlante”  che persegue l’obiettivo di attuare   modelli di 

benessere familiare basati sulla cura, la socializzazione, la prevenzione delle forme di 

istituzionalizzazione dei minorenni e l’educazione dei bambini a supporto anche delle competenze 

genitoriali della famiglia di provenienza; 

RITENUTO di individuare quale immobile idoneo allo scopo il plesso “C” della ex Scuola “San 

Giovanni Bosco” situato nella via Giotto; 

PRESO ATTO che l’IC –Erchie, ha manifestato interesse alla realizzazione del progetto ; 

DATO ATTO CHE, in caso di valutazione positiva,  il progetto sarà finanziato al 100%, e che 

prima dell’avvio delle attività si  procederà alla sottoscrizione di idonea convenzione tra le parti; 

PRESO ATTO della allegata dichiarazione di impegno resa dalla   Società Cooperativa Sociale 

L’Ala; 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita la sopraestesa relazione dell’Assessore al ramo; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visti gli allegati alla presente Deliberazione; 

Vista la L.241/1990;  

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Acquisito il parere tecnico dal Responsabile dell’Area interessata ai sensi dell’art 49 del TUEL 

267/2000; 



Dato atto che la candidatura della allegata proposta progettuale non determina   oneri economici a 

carico del bilancio comunale; 

Con voti unanimi espressi nelle forme e nei modi di legge, anche per quanto attiene alla immediata 

eseguibilità 

D E L I B E R A 

 

1. 1. Di dare atto che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

2. Di approvare l’allegata proposta progettuale , e allegati dal titolo “IL GRILLO 

PARLANTE”; 

3. Di candidare , conseguenzialemente , questo comune di Erchie , a  valere sull’avviso 

Pubblico “Educare in Comune” emanato dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri con il progetto “Il Grillo Parlante” afferente 

l’area tematica “Famiglia come Risorsa”; 

4. Di individuare quale immobile idoneo allo scopo il plesso “C” della ex Scuola “San 

Giovanni Bosco” situato in Via Giotto; 

5. Di dare che in caso di ammissione, il finanziamento sarà a totale copertura dei costi previsti 

; 

6. Di stabilire che in caso di ammissione al finanziamento, preliminarmente all’avvio delle 

attività progettuali si procederà alla sottoscrizione di idonea convenzione tra le parti, giusta  

dichiarazione di impegno   resa dalla Società Cooperativa Sociale L’Ala, corrente in Villa 

Castelli; 

7. Di demandare al responabile dell’Area Affari Istituzionali e Servizi alla Persona, gli 

adempimenti consequenzali per la formale candidatura del progetto “Il Grillo Parlante”; 

8. Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale nella sezione Trasparenza/ 

Bandi- Concorsi; 

9. Di depositare la presente agli atti del procedimento. 

10. Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del TUEL 267/2000. 

 



Letto e sottoscritto, 
 

 Il Presidente Il  Vice Segretario Comunale 

Dott. NICOLI' PASQUALE 

 

D.ssa RODI AGATA 

  

 

PARERI ESPRESSI A NORMA DELL’ART. 49 DEL T.U. ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI D.LGS N° 267/2000 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

FAVOREVOLE 
 

Erchie, 25/02/2021 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
D.ssa RODI AGATA 

 
 

 

PARERE CONTABILE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 
FAVOREVOLE 

 
Erchie, 26/02/2021 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.FRACELLA GIUSEPPE 

 
 

 

Il sottoscritto responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online, per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. n. 125 del D.Lvo 267/2000. 

- che sarà trasmessa ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. n. 125 del D.Lvo 267/2000. 

- che la presente Deliberazione  è  immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. n. 134 del 
D.lvo 267/2000. 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 


